CÆCILIA, Epirota, libertus Attici equitis Romani, ludum Grammaticæ Romæ aperuit. Primus dicitur Virgilium, & alios poetas nonos prælegere coepisse: quod etiam Domitij Marci versiculus indicat, Epirota tenellorum nutricula vatum. Ex Tranquillo. Huius etiam meminit Macrobius. {Cæcilius Gallus, in disciplina iuris, atque legibus popul. Rom. notandis, interpretandisque scientia, vfu autoritateque illustris fuit, tempore Gellij: cuius etiam ipse meminit dicitque librum scripsisse de verborum significatione, quæ ad ius civile pertinerent.} Cæcilius item Claudius Isidorus, qui C. Asinio Gallo, & Martio Centorino cons. ad vi. Calend. Februar. testamento suo edixit, quamuis multa civili bello perdidisset, tamen relinquere seruorum quatuor millia cxxvi. loga bonum tria millia dcc. reliquum pecoris cclviii. millia: in numerato h. s. d. cm. Auctor Plin. lib. 35. cap. 10. {Fuit & Cæcilius Callantianus (Callantis autem ciuitas Siciliæ est) Iudæorum religionis sectator, qui Romæ docuit sub Augusto vique ad Adrianum. Scripsit librum contra Phrygas: Dictionarium ex ordine literarum, Comparisonem Demosthenis & Ciceronis & alia. Auctor Suidas.} Præter hos Cæcilius Arguius, versificator fuit, qui scripsit de piscibus. Auctor Suidas. {Cæcilius et Stætius, poeta Comicus, quem Cicero ad Atticum, malum Latinitatis autorem vocat. Volcatius tamen Comitorum palmam ei concedit. Fuit natione Gallus, & Ennij contubernalis: quidam Mediolanensem faciunt. Decessit anno post Ennium: sep. Itus in Ianiculo. Auctor Eusebius.

CACINUM, κακίνιον, Stephano, Oppidum in finibus Italiæ, inter Locros & Rheginos, à Cæcino vicino amne ita appellatum.

CACINOS, κακίνος, Fluuius in finibus Italiæ, qui Rheginum agrum à Locrensi diuidit. Plin. l. 3. c. 10.

Cæcubum, κακίμβιον, Straboni, Vinum generosissimum: sic dictum à Cæcubis Campaniæ populis, apud quos nascitur. Plin. l. 4. Setini & Cæcubi obtendantur agri. His iunguntur Falerni, Caleni. Mart. lib. 13. Cæcuba Fundanis generosa coquuntur Amyclis.

Cæcus, Oculis captus, visu carens. {ΓΑ. τυφλός.} GAL. Aueugle. ITA. Cieco. GERM. Blind. HISP. Ciego. ANG. Blinde. {Cæcum crimen. Lini. lib. 5. d. 5. Cæcus animi. Quint. c. 17. l. 1. & Gell. cap. 13. l. 2.} Quandoque idem est quod insidiosus, occulte malus, latens, tacitus qui videri non potest. Colum. lib. 1. Ex quibus sæpe contrahuntur cæci morbi, quorum causas ne medici quidem perspicere queunt. Cic. contra Rullum, Cur hoc est tam obscurum atque cæcum? Idem de Orat. Res cæcæ, & ab aspectu iudicio remotæ. Sic Virgilius etiam Vada cæcæ, & Cæcos scopulos vocat: qui ita sub aquis occultantur, ut oculos fallant. {Transfertur etiam ad animum: ut qui aliquem Cæcum esse auaritia, furore, amore, aut odio dicimus. Cicero pro Sexto Roscio, Ipsos cæcos reddit cupiditas, atque auaritia.} Sc dicimus Cæcam noctem, in qua non videmus. {Vestigia quoque cæcæ dicuntur, quæ in obscura aut incognita via versantur. Virgil. 6. Æneid. Cæca regens filo vestigia.} Item Locus cæcus dicitur,

in quo non videmus. Cæcæ fossæ, cæci aditus, qui sunt obsepti. Cæcum vallum, in quo præcæti pali affixi herbis vel frondibus occultantur. Item Cæcum intestinum, quod inter ileon, & colon situm, paruo oblongoque ventri simile est: cæcum appellatum ab eo, quod ingressum exitui aduersum non acceperit, sed hostiam vicinos habeat, ut plerumque in vnum coire, & exitu carere videatur. {Vel cæco appareat, prouerbialis hyperbole frequens apud autores, de re vehementer peripicua.} Cæcus cæco dux, τυφλὸς τυφλὸν ἴσχυς. Adagium Evangelicis quoque literis celebratum, quo vti licebit, quoties indoctus indoctum docere, inconsultus imprudenti consilium dare conabitur. Allost ad prouerbium M. Tullius lib. de Finib. ultimo. Cæci præscriptio, τυφλὸς τυφλὸν ἴσχυς, dicitur absurda, quoties ipse qui præscribit, non intelligit quid dicat. Socrates apud Platonem in Theæteto. {Huic prorsus simile est, Cæca speculatio, ἀλαστοσύνη.} Neque cæcum ducem neque amantem consultorem, τυφλὸν ἴσχυς ἴσχυος, καὶ τὸν ἀδύπνον σύμβουλον. Subaudiendum, adhibeas: Dilce, sed à doctis: Consilium pere, sed à consultis. {Quid cæco cum speculo? τι τυφλὸς καὶ κατόπτρον:} Cætur à Stobæo versiculus ex Epicharmo, τίς ἴσχυς κατόπτρον καὶ τυφλὸν κοίτην? id est, Luminibus orbo cum speculo quid est rei? Quotidum opus est libris illiterato? quod regnum iuueni stulto? quod diuitias ei qui nesciat vti? * Cæca die emere aliquid, Plaut. Pseud. Eme die cæca hercle oliuum, id vendito oculata die. Id est, eme non præsentem pecunia, sed in diem pacta, reuende pecunia præsentem. Vocant & Iurisconsulti cæcam diem & cæca testamentonia, quæ scripto perhibentur aërentibus: nam cæca sunt non tantum quæ non vident, sed quæ non videntur & absunt. Erasmus in Chitiad.

Cæcū, diminutiuum à cæcus. {Est & nomen proprium filij Vulcani: huius mater quum iuxta ignem sederet, forte fortuna scintilla quadam in eiusdem gremium euolauit, ex qua mulier concepit, peperitque filium, quem postea ob oculorum paruitatem Cæculum vocauit: à quo Cæcilius ortos putant, quorum familia Romæ nobilissima fuit. Hic collecta multitudine, postquam diu latrocinatus esset, Prænestinam ciuitatem in montibus cœdidit: & quum ad ludos vicinos populos inuitallet, coepit eos admonere, ut secum habitarent, & pro gloria iactare se filium Vulcani. Quod quum illi non crederent, inuocato Vulcano ut se filium comprobaret, omnis illius multitudinis chorus est flamma circumdatus. Quo facto commoti omnes, simul habitauerunt, & Vulcani filium esse crediderunt. Hæc Seruius in illud Virgil. lib. 7. Æneid. Nec Prænestinæ fundator defuit vrbis, Vulcani genitum pecora inter agrestia regem Inuentumque focus, omnis quem credidit ætas Cæculus, &c.